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ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α.  του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α’ 170). 
β.  της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α’ 94) 
γ.  της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α’ 69)  
δ.  του Π.Δ 111/2014 (ΦΕΚ Α’ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» 
ε. του άρθρου 6 της υπ’ αριθμ. Δ6Α1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β’ 865, 1079 και 1846) 

Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 
«Ανακαθορισμός της εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων και μετονομασία ορισμένων από αυτές», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

στ.της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017). 

 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών, 

 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ.Β’/01.09.2016) 
Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, 

 

4. Την από 30/08/2018 και με αριθ. πρωτ. ……………. ενδικοφανή προσφυγή του 
……………… …………………. του …………….. με ΑΦΜ: …………………., κατοίκου 
…………….. οδός ……………………………….., κατά της υπ’ αριθμ. …………/2018 
Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης ν. 
3986/2011 οικον. έτους 2013, που εξέδωσε ο προϊστάμενος του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π, και τα 
προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα,  

 

5. Την ανωτέρω Οριστική Πράξη του προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π, καθώς και την από 
09/07/2018 έκθεση μερικού ελέγχου Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης, επί της οποίας 
εδράζεται η προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση, 

 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής, 
 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α5 τμήματος επανεξέτασης, όπως αυτή 
αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης, 
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Επί της από 30/08/2018 και με αριθ. πρωτ. ……………….. ενδικοφανούς προσφυγής του 
…………………. …………………. του ……………….. με ΑΦΜ: …………………..,  η οποία 
κατατέθηκε εμπρόθεσμα, δεδομένου ότι η κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης, έγινε 
στις 19/07/2018 μετά δε τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 
φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε 
τα ακόλουθα: 
 
 

Σύντομο Ιστορικό 
Με την υπ’ αριθμ. ……./…/……./2018 εντολή ελέγχου γραφείου του προϊσταμένου του 
Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π, διενεργήθηκε στον προσφεύγοντα, μερικός έλεγχος Προσδιορισμού Φόρου 
Εισοδήματος, οικονομικού έτους 2013, συνεπεία της με στοιχεία Α.Β.Μ Ε.Ο.Ε. ……../2016 
Παραγγελίας του Εισαγγελέα Οικονομικού Εγκλήματος (Λίστα Lagarde) και του συνημμένου 
ηλεκτρονικού αρχείου (CD), που περιείχε κινήσεις των τραπεζικών λογαριασμών από το εσωτερικό 
και την τράπεζα HSBC Γενεύης, προκειμένου να εξακριβωθεί αν συντρέχει εφαρμογή των 
διατάξεων των άρθρων 15 – 19 και 48 § 3 του ν. 2238/1994. 
 

Από την επεξεργασία των τραπεζικών λογαριασμών του προσφεύγοντος που έγινε με βάση τα 
ανωτέρω στοιχεία καθώς και τα στοιχεία που λήφθηκαν από τον έλεγχο μέσω του Ειδικού 
Λογισμικού Αυτοματοποιημένου ελέγχου προσαύξησης περιουσίας (Ε.Λ.Α.Ε.Π.Π), διαπιστώθηκε 
ότι κατά το οικον. έτος 2013, εισέπραξε από ναυτιλιακά μερίσματα ποσό ύψους 590.872,15€, το 
οποίο δεν είχε δηλωθεί στην οικεία δήλωση φορολογίας εισοδήματος. 
 
 

Κατόπιν αυτού από τον προϊστάμενο του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π, εκδόθηκε η προσβαλλόμενη 
πράξη, με την οποία καταλογίστηκε εισφορά αλληλεγγύης ποσού 23.634,88€, πλέον 
προστίμου και τόκων άρθρων 58 και 53 του ΚΦΔ ύψους 11.817,44€ και 9.123,06€ 
αντίστοιχα, ήτοι συνολικό ποσό καταλογισμού ύψους 44,575,38€ 
 
 
 
Λόγοι Ενδικοφανούς 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ανωτέρω 
Πράξης, προβάλλοντας ότι με την υπ’ αριθμ. ………/2018 Απόφαση του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Αθηνών (Τμήμα 16ο Μονομελές) κρίθηκε ότι τα μερίσματα που εισέπραξαν 
μέτοχοι αλλοδαπής πλοιοκτήτριας εταιρείας εγκατεστημένης στην Ελλάδα, από εκμετάλλευση 
πλοίου της εταιρείας αυτής, δεν υπόκεινται στην προβλεπόμενη στο άρθρο 29 του νόμου 
3986/2011 εισφορά αλληλεγγύης, σύμφωνα και με τις διατάξεις των άρθρων 25 και 26 του 
νόμου 27/1975 οι οποίες έχουν αυξημένη τυπική ισχύ. 
 
 
 

Επειδή  με τις διατάξεις του άρθρου 29§§1,2,3 του  ν. 3986/2011 (Α’ 152), όπως οι διατάξεις της 
παρ. 2 τροποποιήθηκαν με την παρ.5β’ του άρθρου 38 του ν. 4024/2011), ορίζεται, μεταξύ άλλων 
ότι: 
«1. Επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα εισοδήματα άνω των δώδεκα χιλιάδων (12.000) ευρώ των φυσικών 
προσώπων, που προέκυψαν κατά τις διαχειριστικές χρήσεις 2010 έως και 2014 και δηλώνονται με τις δηλώσεις των 
αντίστοιχων οικονομικών ετών 2011 - 2015.  
2. Για την επιβολή της εισφοράς, λαμβάνεται υπόψη το ετήσιο συνολικό καθαρό ατομικό εισόδημα, πραγματικό ή 
τεκμαρτό, φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο του φυσικού προσώπου ή σχολάζουσας κληρονομιάς. Το τεκμαρτό 
εισόδημα λαμβάνεται υπόψη πριν από τις μειώσεις του άρθρου 19 του Κ.Φ.Ε.. «Εξαιρούνται και δεν προσμετρώνται τα 
εισοδήματα των προσώπων που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και των προσώπων που παρουσιάζουν βαριές κινητικές 
αναπηρίες σε ποσοστό από ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω, τα εισοδήματα της παρ. 1 του άρθρου 14 και της 
περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε.. Επίσης, εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής 
ειδικής εισφοράς οι μακροχρόνια άνεργοι που είναι εγγεγραμμένοι στα μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ, καθώς και όσοι 
λαμβάνουν επίδομα ανεργίας από τον εν λόγω οργανισμό, εφόσον κατά το χρόνο της βεβαίωσης δεν έχουν πραγματικά 
εισοδήματα… 
3. Η ειδική εισφορά αλληλεγγύης, που επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό εισόδημα της προηγούμενης παραγράφου, 
υπολογίζεται ως εξής: α) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από δώδεκα χιλιάδες ένα (12.001) ευρώ έως είκοσι χιλιάδες 
(20.000) ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή ένα τοις εκατό (1%) επί ολόκληρου του ποσού, β) Για 
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συνολικό καθαρό εισόδημα από είκοσι χιλιάδες ένα (20.001) ευρώ έως και πενήντα χιλιάδες (50.000) ευρώ, η ειδική 
εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή δύο τοις εκατό (2%) επί ολόκληρου του ποσού, γ) Για συνολικό καθαρό εισόδημα 
από πενήντα χιλιάδες ένα (50.001) έως και εκατό χιλιάδες (100.000) ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή 
τρία τοις εκατό (3%) επί ολόκληρου του ποσού, δ) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από εκατό χιλιάδες ένα (100.001) 
ευρώ και άνω, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή τέσσερα τοις εκατό (4%) επί ολόκληρου του ποσού…..». 
 

Επειδή, περαιτέρω, σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 1 της ΠΟΛ 1167/2-8-2011 
Απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (ΥΑ ΦΕΚ Β΄ 1835/17-8-2011), με την οποία 
ρυθμίστηκαν τα θέματα για την βεβαίωση και είσπραξη της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης στα 
φυσικά πρόσωπα, σε συνδυασμό με τα προβλεπόμενα στην ΠΟΛ 1149/2013 Εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών, με την οποία παρασχέθηκαν διευκρινίσεις για το οικονομικό έτος 2013, 
εξαιρούνται από την επιβολή της ειδικής εισφοράς: 
α) τα πρόσωπα της περιπτ. θ’ της παραγρ. 5 του άρθρου 6, δηλαδή οι μισθοί, συντάξεις και η πάγια αντιμισθία που 
χορηγούνται σε πρόσωπα που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και σε όσους παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες, 
που υπερβαίνει σε ποσοστό το ογδόντα τοις εκατό (80%),  
β) τα εισοδήματα της παρ. 1 του άρθ. 14, δηλαδή οι αποζημιώσεις λόγω διακοπής εργασιακής σχέσης, 
γ) τα εισοδήματα της περ. γ’ της παρ. 4  του άρθ. 45 Ν 2238/94, δηλαδή οι εφάπαξ παροχές ταμείων πρόνοιας και 
ασφαλιστικών οργανισμών, τα εφάπαξ βοηθήματα δημοσίων υπαλλήλων και τα εφάπαξ βοηθήματα που αναφέρονται 
στις διατάξεις αυτές,  
δ) οι μακροχρόνια άνεργοι που είναι εγγεγραμμένοι στα μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ και όσοι λαμβάνουν κατά την 
χρήση 2011 επίδομα ανεργίας, έστω κι αν κατά την χρήση 2010 είχαν εισόδημα, εφόσον δεν έχουν κατά τον χρόνο της 
βεβαίωσης πραγματικά εισοδήματα, και 
ε) οι αμοιβές των υπαλλήλων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για τις οποίες έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του Πρωτοκόλλου 
περί Προνομίων,  οι αγροτικές ενισχύσεις που δεν συνδέονται με την παραγωγή και  
στ) τα ποσά που δηλώνονται στους κωδικούς 781 -782 (χρηματικά ποσά που προέρχονται από διάθεση περιουσιακών 
στοιχείων, δάνεια, δωρεές  κ.λπ), δεδομένου ότι τα ποσά αυτά δεν αποτελούν εισόδημα. 
 

Επειδή, η ειδική εισφορά αλληλεγγύης επιβάλλεται σε όλα τα εισοδήματα, ακόμη και τα 
απαλλασσόμενα, εκτός από τις εξαιρέσεις που ρητά ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 29 του 
ν. 3986/2011 και στην ΠΟΛ.1167/2011 Υπουργική Απόφαση (σχετ. ΠΟΛ 1223/2011 και 
1149/2013 Εγκύκλιοι του Υπουργείου Οικονομικών). 
 

Επειδή εν προκειμένω, το υπό κρίση εισόδημα από ναυτιλιακά μερίσματα δεν εμπίπτει στις 
εξαιρέσεις που προβλέπονται στις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 και στην εκδοθείσα, 
κατ’ εφαρμογή αυτών, ΠΟΛ.1167/2.8.2011 Υπουργική Απόφαση.  
 

Επειδή, το σύνολο των διδόμενων από τα δικαστήρια συγκεκριμένων λύσεων σε νομικά ζητήματα 
αποτελεί τη νομολογία των δικαστηρίων. Προκειμένου όμως να γίνεται λόγος περί «παγίας 
νομολογίας», θα πρέπει να πρόκειται περί σειράς δικαστικών αποφάσεων, με τις οποίες ορισμένο 
νομικό ζήτημα κρίθηκε επανειλημμένως από τα δικαστήρια με τέτοιο ομοιόμορφο, σταθερό και 
συνεχή τρόπο, ώστε να δικαιολογείται η δημιουργία στους δικαζόμενους και στη Διοίκηση η 
πεποίθηση ότι επί παρόμοιας στο μέλλον υποθέσεως η κρίση των δικαστηρίων θα είναι όμοια, 
προαγομένου με τον τρόπο αυτό του αισθήματος της ασφάλειας δικαίου (ίδετε Κ. Σημαντήρας, 
Γενικαί Αρχαί του Αστικού Δικαίου, 1977, ημ. Ι σελ. 47 επ.). 
 

Επειδή, η Διοίκηση δεν δεσμεύεται από την υπάρχουσα νομολογία των δικαστηρίων, η οποία 
άλλωστε δεν αποτελεί πηγή του δικαίου (ιδίως του διοικητικού), ενδείκνυται όμως κατά τη 
διερεύνηση εκκρεμών ενώπιον αυτής υποθέσεων να μην αγνοεί το λεγόμενο «δικαστικό 
προηγούμενο» (precedent) και να ακολουθεί την ερμηνευτική νομική λύση που έχει δοθεί για το 
συγκεκριμένο ζήτημα από την νομολογία και δη την παγία του ανώτατου δικαστηρίου, αφού η 
νομολογία των ανωτάτων δικαστηρίων δυσχερώς μεταβάλλεται (ίδετε Κ. Σημαντήρας, ο.π. σελ. 
50).  
 

Επειδή στην προκείμενη περίπτωση, η υπ’ αριθμ. ………./2018 Απόφαση του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Αθηνών δεδομένου και του γεγονότος ότι δεν έχει εκδοθεί από ανώτατο δικαστήριο, 
δεν δύναται να θεωρηθεί ως πάγια νομολογία ούτε ότι μέσω αυτής δίδεται «νομική ερμηνευτική 
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λύση» επί του κρινόμενου νομικού ζητήματος και ως εκ τούτου ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος 
θα πρέπει να απορριφθεί. 
Κατόπιν αυτών 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
 

Την απόρριψη  της από 30/08/2018 και με αριθ. πρωτ. …………… ενδικοφανούς 
προσφυγής του ………………. …………….. του ………………. με ΑΦΜ: …………………, 
κατοίκου ………………. οδός ………………………………….., και την επικύρωση  της υπ’ 
αριθμ. ………/2018 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Ειδικής Εισφοράς 
Αλληλεγγύης ν. 3986/2011 οικον. έτους 2013, που εξέδωσε ο προϊστάμενος του 
Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 
 
 

Οριστική φορολογική υποχρέωση με βάση την παρούσα απόφαση 
 

Δήλωσης Ελέγχου Απόφασης
Οριστική Φορολ. 

υποχρέωση

Ποσά Εισοδήματος υποκείμενα σε Ειδική Εισφορά 

Αλληλεγγύης Δήλωσης
77.961,22 € 77.961,22 € 77.961,22 € 0,00 € 

Ποσά υποκείμενα απαλλασσόμενα δήλωσης, που υπόκεινται 

σε Ειδική Εισφορά Αλληλεγγύης
880.776,18 € 880.776,18 € 880.776,18 € 0,00 € 

Ποσά υποκείμενα σε Ειδική Εισφορά Αλληλεγγύης και 

αφορούν ναυτιλιακά μερίσματα
590.872,15 € 590.872,15 € 590.872,15 € 

Σύνολο Εισοδημάτων επιβολής Εισφοράς Αλληλεγγύης 958.737,40 € 1.549.609,55 € 1.549.609,55 € 590.872,15 € 

Συντελεστής Εισφοράς 4% 4% 4%

Ποσό Εισφοράς 38.349,50 € 61.984,38 € 61.984,38 € 23.634,88 € 

Πρόστιμο άρθρου 58 ν. 4174/2013  (50%) 11.817,44 € 11.817,44 € 11.817,44 € 

Τόκοι άρθρου 53 ν. 4174/2013 

(53 μήνες x 0,73% = 38,69%)
9.123,06 € 9.123,06 € 9.123,06 € 

Σύνολο Προστίμων 20.940,50 € 20.940,50 € 20.940,50 € 

Σύνολο Καταλογισθέντων ποσών 38.349,50 € 82.924,88 € 82.924,88 € 44.575,38 € 

Οικονομικό έτος 2013
Ανάλυση

 

 
 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 
απόφαση στον υπόχρεο. 
 

 

 
 

 
 

   

  ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
  ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ακριβές Αντίγραφο  Ο προϊστάμενος της Υποδιεύθυνσης 
  Επανεξέτασης              

   

Η Υπάλληλος του Τμήματος   
Διοικητικής Υποστήριξης  ΦΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
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Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


